hoc verbo 'placet'. Quare? Quia est impersonale habens activam terminationem et venit a verbo perfecto, et exigit eundem obliquum quem verbum a quo descendit, et construuntur intransitive hec cum dativo. Quod autem 'vacat' sit impersonale ostendit *Virgilius* dicens

- 95 'et vacet annales nostrorum audire laborum'
 'vacat' posuit impersonaliter, id est placet.

Notum est autem quod 'vaco, -cas' duplicem habet constructionem quia cum dativo et cum ablativo construitur. Dicitur enim 'vaco illi rei' et 'vaco illa re', et secundum diversas constructiones diversas 0 exigit sentencias. Cum enim dico 'vaco illi rei' hoc est dicere, 'attentus sum illi rei'; cum vero dico 'vaco illa re' hoc est dicere, 'cessus ab illa re', sicuti 'supersedeo' cum dativo construitur et cum ablativo, dicitur enim 'supersedeo illi rei' quod est dicere 'intentus sum illi rei', et 'supersedeo illa re', id est cesso ab ea.

5 DE HIIS VERBIS 'PLACET', 'VACAT' QUE SUNT PERSONALIA ET QUANDOQUE IMPERSONALIA.

Illud quoque videndum est qualiter cognoscamus quando 'placet' vel 'vacat' sunt tercie persone vel quando sunt impersonalia. De quo dicendum est quod quando eis adiungitur aliquis nominativus, ut 'placet mihi illa res', tunc sunt tercie persone, quando vero sine nominativo ponuntur, ut 'placet mihi ire ad ecclesiam', tunc sunt impersonalia. De impersonalibus vero habentibus activam terminationem que non veniunt a perfectis verbis talis habeatur regula. Impersonalia habencia activam terminationem que non veniunt a perfectis verbis omnia construuntur cum 10 dativo casu intransitive, ut 'licet mihi facere hoc', exceptis quinque que simul construuntur cum accusativo et genitivo. Unde dictum est 'penitet' et 'miseret', 'tedet', 'piget', et 'pudet', ista accusativis iunguntur cum genitivis, ut 'penitet me illius rei' 'miseret me illius rei' et consimilia. Et notandum quod hec quinque cum accusativo intran- 15 sive construuntur, cum genitivo vero /N 161rb/ transitive. Quid enim aliud est 'pudet me illius rei' quam 'pudorem habeo de illa re' vel 'illius rei'? Alia vero cum dativo construuntur, ut 'libet mihi hoc', et si queratur a quo regitur 'mihi' dico quod ab hoc verbo 'libet'. Quare? Quia verbum est impersonale habens activam terminationem, nec 20 veniens a perfecto verbo, et construitur cum dativo.

QUOD IMPERSONALIA PASSIVAM TERMINATIONEM HABENTIA CONSTRUUNTUR
CUM ABLATIVIS.

De impersonalibus habentibus terminationem passivam talis habetur regula. Omnia impersonalia habentia passivam terminationem cum ablativo casu construuntur intransitive interposita 'a' vel 'ab' prepositione, ut 'curritur a me' vel 'a te' vel 'ab illo', et si queratur que pars regit 'me' dico quod 'curritur', quia est impersonale verbum habens passivam terminationem et debet construi cum ablativo intransitive, interposita prepositione.

35 Queritur ergo quid ibi operetur prepositio, et dicunt quidam quod nichil aliud nisi quod deservit ablativo. Dicitur autem ei deservire quia supplet eius significationem quam ablativus per se non potest facere vel completere. Nichil enim esset dicere 'curritur te'. Alii vero dicunt quod prepositio regit ibi ablativum et verbum impersonale similiter; et neutrum tamen regimen est superfluum, quia verbum intransitive cum ablativo construitur. Ipsa vero prepositio supplet significationem quod non facit verbum.

Quod autem ablativus cum impersonali in talibus construitur intransitive patet ex resolutione. Quid enim aliud est 'curritur a me' quam 'ego curro', vel 'curritur a te' quam 'tu curris' vel 'curritur ab illo' quam 'ille currit'? Illud quoque videndum est quod impersonalia habentia passivam terminationem construuntur quandoque cum dativo. Dicitur enim 'curritur mihi' et vel ponitur dativus pro ablativo ut sit sensus 'curritur a me' vel ponitur acquisitive ut sit sensus 50 'cursus fit ad utilitatem mei'. Si queratur a quo regitur 'mihi' dico quod ab hoc verbo 'curritur'. Quare? Quia impersonale est et construitur cum dativo posito loco ablativi, vel si ponatur acquisitive reddatur ratio quia acquisitive ponitur et debet cum dativo construi. Ratio enim est quod omne verbum /N 161va/ acquisitive positum cum dativo 55 construitur, etiam si sit absolutum, ut 'vivo' vel 'sum'. Possum enim dicere 'vivo tibi' et 'sum tibi' et si queratur a quo regitur 'tibi' dico quod ab hoc verbo 'sum'. Quare? Quia omne verbum acquisitive positum cum dativo construitur.

Notandum etiam quod hec impersonalia quandoque sine aliquo obliquo 60 absolute ponuntur, ut 'curritur', id est 'cursus fit', nec determinatur a quo. Potest tamen intelligi vel 'a me' vel 'a te' vel 'ab illo'. Sic ergo dictum est quomodo impersonalia cum obliquis intransitive construantur.

QUARE PRONOMINA PONANTUR LOCO NOMINIS.

65 Inter ea vero que dicta sunt et dicenda extirpat Priscianus errorem quorumdam qui dixerunt pronomina loco nominis non esse reperta nisi causa ignorantie, et quod ignorantia sit causa inventionis pronominiū. Quia enim ignoramus proprium nomen alicuius, idcirco utimur pronomine ad ipsum demonstrandum, quorum rationem refellit Priscianus ostendens 70 auctoritate Virgilii quod non causa ignorantie ponitur pronomen pro proprio nomine. Cum enim Eneas loqueretur ad Didonem ait

'ego te que plurima fando

enumerare vales',

et manifestum est quod nec Dido ignorabat nomen Enee, nec Eneas nomen 75 Didonis, et tamen usus est pronomine ad eam dicens 'ego te' et cetera. Ex quo patet quod non causa ignorancie ponitur pronomen pro proprio nomine. Sed ut superius diximus omne nomen est tercie persone preter vocativum casum, quia vocativus casus semper secunde persone est. Non ergo nomen poterat convenienter iungi cum prima et secunda persona verbi, 80 ut diceretur 'Priscianus lego', 'Priscianus legis'. Idcirco repertum est pronomen quod loco nominis positum construantur cum prima et secunda persona verbi intransitive, ut 'ego lego', 'tu legis'.

Propter aliud etiam reperta sunt pronomina pro proprio nomine. Nam nomina propria carent demonstratione et relatione. Ergo propter demonstrationem et relationem qua carent ipsa nomina reperta sunt pronomina que certam habent demonstrationem, que demonstratio perfecta per primam et secundam /N 161vb/ personam per coniunctionem pervenit ad tertiam, hoc est per quamdam demonstrationem tercia persona coniuncta est prime et secunde persone, quia et pronomen prime et pronomen secunde convenienter in hoc quod utrumque habet certam demonstrationem sicut 'ego' et 'tu'. Illa autem demonstratio cum sit in prima et secunda persona pervenit etiam ad terciam, quia etiam pronomina tercie persone certam faciunt demonstrationem, ut 'hic' et 'ille'. Et quia pronomina tercie persone faciunt demonstrationem certam qua carent propria nomina, inde 95 est quod *Virgilius* coniungit proprium nomen et pronomen demonstrativum tercie persone dicens 'hic Augustus et omnis Iuli progenies', nam 'hic' pronomen est demonstrativum tercie persone. Per hoc fecit ergo demonstrationem ad illum quem videbat. Ut autem designaret ad quem

77 cf. supra p.22.67sqq.

faceret demonstrationem adiunxit ei proprium nomen, ut diceret 'hic Augustus', et utrumque necessarium fuit, id est utile in constructione.

0 Cum vero propria nomina sint tercie persone convenienter construuntur cum tercia persona verbi, ut 'Priscianus legit', cum prima autem et secunda persona verbi non possunt iungi ut dicatur 'Priscianus lego' vel 'Priscianus legis'. Qui enim sic loquitur soloecismum facit, sed prima et secunda persona pronominis subeunt pro ipso nomine ut dicatur 5 'ego lego', 'tu legis'. Nomen autem numquam cum prima et secunda persona verbi construitur intransitive nisi ex adiunctione pronominis devoctetur ad primam et secundam personam. Cum enim ei adiungitur pronomen, potest ipsum proprium nomen cum prima et secunda persona verbi intransitive construi, ut 'ego Priscianus lego', 'tu Priscianus legis'.

10 Et queritur qua ratione ibi nomen quod est tercie persone iungitur cum prima persona pronominis, quod ideo fit quia pronomen significat substanciam sine respectu qualitatis, itaque hoc pronomen 'ego' significat substantiam, id est suppositum proprietati, sed sine respectu proprietatis et sine forma. Res autem perfecta esse non potest sine forma, 15 quia omne esse ex forma est. Ideo exigit ut adiungatur sibi aliqua forma et propterea asciscit sibi aliquod proprium nomen /N 162ra/ quod est datum ex forma et iungitur convenienter ex eadem parte orationis ut dicatur 'ego Priscianus lego', et quod dico de prima persona, hoc intellige de secunda. Sic ergo adiuncto pronomine construitur proprium nomen cum 20 prima et secunda persona verbi intransitive, sine pronomine vero nullum nomen cum prima et secunda persona verbi construitur intransitive excepto substantivo et vocativo verbo, quia cum utroque horum potest nomen per omnes personas intransitive construi, ut 'sum Priscianus', 'vocor Priscianus', 'es Priscianus', 'vocaris Priscianus', 'est Priscianus', 25 'vocatur Priscianus', ita quod non adiungitur ipsi proprio nomini aliquod pronomen.

Quia inde est quia 'sum' significat substantiam ut est unitiva formarum sibi et inter se. Cum ergo dico 'sum' habeo substantiam ut unitiva est alicuius forma sibi. Ideoque necesse est ut adiungatur forma 30 quam sibi adunit, et ideo hoc verbum asciscit ad se proprium nomen quod est datum ex aliqua forma. Non autem potest dici 'sum ego Priscianus' ut 'ego' et 'Priscianus' coniungantur ex parte predicati, quia duplicata substantia nichil perfectum significaret. Duplicatur autem substantia cum dicitur 'sum ego Priscianus' quia 'sum' significat substantiam ut

35 expectat aliquam formam sibi iungi vel uniri. Similiter 'ego' significat substantiam sine respectu forme, et ita substantia ois significatur, propter quod nichil perfectum potest significare illa locutio. Non tamen nego quin convenienter possit dici 'ego sum Priscianus' ut pronomen ponatur ex parte subiecti et proprium nomen ex parte predicati.

40 Nam 'ego' significat suppositum forme que forma attribuitur ei per hoc proprium nomen 'Priscianus'. Ibi autem 'sum' non est nisi copula predicati ad subiectum; quod autem dico de prima persone, illud idem dicatur de secunda, quia eadem est ibi ratio. Similiter enim dicam 'tu es Priscianus' sed non dicam 'es tu Priscianus' ut totum ponatur ex parte 45 predicati. Et quod dixi de substantivo verbo, illud intelligatur de vocativo, quia eadem vim habent in hoc substantivum et vocativum verbum.

Quoniam autem dictum est quod non possum dicere 'sum ego Priscianus'
 /N 162rb/ quia geminaretur substantia cum eadem substantiam quam significat 'sum' significat ibi demonstrativum pronomen 'ego', inde sumit 50 Priscianus principium executionis, quia demonstrativum pronomen eandem substantiam significat quam substantivum verbum propter quod in demonstrativo pronomine frequenter intelligitur verbum substantivum, licet non sit additum sicut ait *Virgilius* 'hic Augustus et omnis Iuli progenies', 'hic' demonstrativum pronomen est, et eadem substantiam demonstrat quam 55 significat verbum substantivum, et siccirco in eo intelligitur 'hic est Iuli progenies' et cetera. Similiter est in illo versu eiusdem

'Tune ille Eneas quem Dardanio Anchise
 alma Venus?'

et cetera. 'Ille' facit ibi demonstrationem ad eadem substantiam quam 60 significat verbum substantivum, et ideo ibi intelligitur: 'Tune es ille Eneas?' et cetera. Et similiter quia 'quis' significat substantiam eandem quam et substantivum verbum, ideo eciam in hoc nomine 'quis' intelligitur substantivum, ut in *Lucano*

'Quis furor, o cives, que tanta licentia ferri'
 65 in eo quod est 'quis' intelligitur etiam 'est'. Tantam etiam vim habet demonstratio quod semper fit ad substantiam rei quam significat verbum substantivum, non tamen ut in pronomine tantum, verum etiam in adverbio demonstrativo intelligatur substantivum verbum, ut apud *Virgilium*

'Ecce tibi Ausonie tellus; hanc arripe velis',

70 'ecce' demonstrativum adverbium substantie illius telluris, et ideo intelligitur in eo verbum substantivum, ut 'ecce est tibi Ausonie tellus', et cetera.

Cum autem verbum substantivum sibi coniungat nomen tercie personae in prima et secunda persona ut 'sum Priscianus', non similiter possum dicere 'scribo Priscianus' vel 'accuso Priscianus'. Qui enim sic loquitur soloecismum facit eo quod verbum accusationis non significat substantiam sicut verbum substantivum, id est non significat substantiam ut est unitiva formarum, ideoque non potest sibi nomina in omni persona coniungere sine pronomine eiusdem personae.

80 QUOD PARTICIPIA IUNGUNTUR CUM VERBO SUBSTANTIVO IN QUALIBET TRIUM PERSONARUM.

Addit postea quod verbum substantivum potest sibi coniungere participium in prima /N 162va/ et secunda et tercua persona ut 'amatus sum' 'amatus es' 'amatus est', et totum hoc ponitur pro preterito perfecto passivi. Cum enim in activa terminatione habeamus preteritum perfectum in passiva terminatione deest apud Latinos preteritum, sed completur per hanc circumlocutionem 'amatus sum'; ideo autem magis per hanc quam per aliam, quia si esset preteritum perfectum in passiva terminatione, principaliter eandem passionem significaret quam ipsum verbum et significaret preteritionem et quod passio illa fuerit presens et copulationem sui ad subiectum, quod in preterito activi patet. 'Amavi' enim eundem actum significat quem 'amo' et secundario preteritionem et quod fuerit presens - non enim verum est quod amavi, nisi aliquando verum fuit quod amo - et copulationem etiam quia se ipsum copulat subiecto. Totum autem hoc complet hec circumlocutio 'amatus sum', quia 'amatus sum' eandem passionem principaliter significat quam 'amor' et consignificat preteritionem. 'Sum' consignificat quod fuerit presens et consignificat copulationem illius passionis ad subiectum quia 'sum' potest copulare aliud predicatum extra se rei subiecte, quod nullum verbum facit 0 preter substantivum et vocativum, sicut superius dictum est.

Queritur autem quare addant pueri 'amatus sum vel fui'. Non enim sufficit eis dicere 'amatus sum', quod ideo fit, ut ait Priscianus, ut notetur habere consimilem terminationem aliis preteritis. Omne enim preteritum per primam personam in 'i' desinit, et ideo ut hoc quoque 5 videatur terminari in 'i' dicitur 'sum vel fui' cum tamen alterum sufficiat. Si queratur que pars sit 'amatus sum' dico quod due partes

0 cf. supra p.61.98sqq.

sunt. A quo regitur 'amatus?' Ab hoc verbo 'sum'. Quare? Quia substantivum verbum est et potest sibi coniungere participium in prima persona.

10 Notum est quoque quod caremus participio presentis temporis in passivis, sed illud complemus per circumlocutionem, idem enim quod hec oratio significaret 'qui amor' vel 'qui amaris' vel 'qui ama/N 162vb/-tur', sicut 'amans' significat 'qui amo' vel 'qui amas' vel 'qui amat'. Similiter etiam activo participio preteriti temporis caremus, et comple-
15 mus illud per circumlocutionem dicentes 'qui amavi' vel 'qui amavisti' vel 'qui amavit'. Cum autem substantivum verbum coniungat sibi participium in prima et secunda persona, vocativum numquam copulat participium. Non enim dico 'Vocor amatus' vel 'vocaris amans', quia quamvis substantivum et vocativum verbum substantiam significant, vocativum tamen tan-
20 tum significat eam ut est unitiva nominum sibi et aliis rebus quia semper ad nominationem pertinet. Si autem dicerem 'vocor amatus' hoc significarem quod 'amatus' esset nomen meum. Participia autem non solent esse nomina rerum, ideo non est hoc verum, non tamen est falsa grammatica.

25 QUOD OBLIQUI CASUS PRONOMINUM <EXIGUNT> SIBI VERBA IN CONSTRUCTIONE IN QUA PONUNTUR IPSA PRONOMINA.

Transit deinde Priscianus ad constructionem obliquorum pronominum cum ipsis verbis, et dicit quod obliqui casus pronominum omnino referuntur ad verba, sicut et ipsa nomina; quasi dicam obliquus casus pronomi-
30 nis in constructione positus exigit ibi ponи aliquod verbum a quo regatur, sicut faciunt obliqui casus nominis ut 'misereor illius', 'accuso te', 'video illum'. Non autem reciprocatur quod nunc diximus, id est non convertitur quod scilicet verba omnia in constructione posita exi-
35 gant obliquum casum, quia sunt quedam verba perfecta et absoluta, id est que sine obliquo casu perfectam habent significationem nec coniunguntur obliquis casibus ut 'vivo' et 'spiro'.

Si autem opponatur quod hec etiam iunguntur obliquis casibus, dici-
tetur enim 'vivis asinum' et 'spiras grande', dicimus quoniam sit obliquus casus tamen non in vi obliqui ponitur nec in vi nominis, immo ponitur
40 ibi quasi adverbialiter. Quid enim est 'vivis asinum' nisi quod vivis asinine, id est ad modum asini?

Quia vero in superioribus exemplis non posuerat nominativum casum pronominis, dicit enim 'misereor illius' absque 'ego', ideo interponit

quod quidam putaverunt non posse esse perfectam constructionem ubi po-
 45 /N 163ra/nitur prima persona verbi nisi adderetur pronomen, quod ex hac
 constructione volebant ostendere. Si enim dicam 'ego quidem affui, tu
 vero non', perfecta est constructio. Si autem auferatur pronomen non
 est perfecta constructio 'quidem affui, tu vero non' ex quo ostendit
 quod ad perfectionem constructionis necesse est addere pronomen. Ad
 50 hoc vero dicit Priscianus quia quod constructio manet imperfecta, non
 hoc facit vis pronominis sed vis coniunctionis que semper est subdisiunc-
 tiva nec debet preponi, quod apparet ex eo quod si postponatur, perfecta
 est constructio sine pronomine, ut 'affui quidem, tu vero non'.

Ostendit ergo quod hec constructio perfecta est, licet non addatur
 55 pronomen, et hoc per simile. Sicut enim in patronomico intelligitur
 'filius' cum dico 'Eacides' intelligo filium vel nepotem Eaci, nec debet
 addi ut dicatur 'filius Eacides' nisi fiat poetica licencia. Sicut et-
 iam cum dicitur 'homo currit' intelligitur 'unus' propter singularem
 numerum, nec est necesse ut addatur 'unus'. Scimus enim quoniam sermo
 60 iste ad unum hominem pertinet ita quoque in prima persona verbi potest
 convenienter intelligi pronomen. Unde convenienter possum dicere 'dis-
 puto', 'lego', licet non addatur pronomen, nam 'lego' eandem personam
 demonstrat quam hoc pronomen 'ego', ideoque non est necessarium ut adda-
 tur nisi velis facere discretionem ut superius diximus.

65 DE CONSTRUCTIONIBUS HORUM VERBORUM 'INTEREST' ET 'REFERT',

Repetit postea de impersonalibus verbis et repetit omnia que de
 eis superius dicta sunt, ut addat hec duo 'interest' et 'refert', que
 similiter impersonalia sunt, et docet eorum constructiones, quia con-
 struuntur cum genitivis casibus nominum vel pronominum, ut 'interest im-
 70 peratoris' vel 'refert imperatoris', id est est ad eius utilitatem. Si-
 militer 'interest illius facere hoc', id est ad utilitatem eius est fa-
 cere hoc. Construuntur ergo cum genitivis casibus pronominum exceptis
 quinque pronominibus in quibus pro genitivo ponimus ablativos possessi-
 vorum pronominum. Cum enim deberem dicere 'interest' vel 'refert mei'
 75 vel 'tui' vel 'sui' vel 'nostrī' vel 'vestri', dicimus 'interest' vel
 'refert mea' vel 'tua' vel 'sua'. vel 'nostra' vel 'vestra', ponentes
 ablativum casum pronominis possessivi, et dicit Priscianus quod in hiis
 omnibus in/N 163rb/telligitur 're' vel 'utilitate' ut 'refert mea' sub-
 intelligo 're', id est ad meam utilitatem.

80 Addit etiam quod 'interest' et 'refert' similiter construuntur cum genitivis casibus participiorum. Sicut enim dico 'refert' vel 'interest imperatoris facere hoc' eodem modo dicam 'interest docentis' vel 'refert docentis facere hoc', id est ad utilitatem docentis pertinet facere hoc. Ne autem miremur quod hec verba construuntur cum obliquis casibus parti-
 85 cipiorum sicut cum obliquis nominum, ideo dicit hoc non esse mirandum quia participia sibi defendunt structuram nominum et verborum, id est habent constructionem nominis et verbi. Quasdam enim proprietates habent a nomine, quasdam a verbo, quia sicut quedam verba absoluta sunt nec exigunt obliquum casum, sic et eorum participia non exigunt obliquum
 90 casum sed ponuntur absolute, ut sicut dicitur absolute 'spiro' sic dicam absolute 'spirans vivo'. Sicut etiam quedam verba exigunt obliquos ca-
 sus ut transeat actus ab una re in rem significatam per obliquum casum,
 sic et eorum participia eosdem casus obliquos exigunt ut sicut dico 'amo illum' sic et dicam 'amans illum fecit hoc' et consimilia, 'misereor il-
 95 lius' et similiter 'miserens illius facio hoc'.

Retinent etiam participia in hoc proprietatem nominum quod sicut nominativus casus nominis cum verbo intransitive construitur, sicut 'Priscianus legit', sic et nominativus casus participii cum verbo in-
 transitive construitur, ut 'intelligens delector', 'legens proficio' et similia. Sicut etiam obliquus casus nominis cum verbo construitur, ut 'video puerum', sic et obliquus casus participii, ut 'video amantem'. Cum ergo proprietatem utriusque retineat non est mirum si cum obliquo casu participii construatur 'interest' et 'refert' sicut cum genitivo nominis et pronominis.

5 QUOD PARTICIPIA QUANDOQUE TRANSEUNT IN NOMINA.

/N 163va/ Illud quoque addit quod participium quandoque transit in vim nominis, id est vox participii aliquando est nomen. Quando enim cum eisdem obliquis construitur cum quibus et suum verbum, tunc est par-
 10 ticipium, ut cum dico 'amans illum' sicut 'amo illum' tunc 'amans' est participium. Quando vero construitur cum obliquo aliquo cum quo suum verbum construi non potest, ut 'amans illius dicitur', non autem possu-
 mos dicere 'amo illius', tunc non est participium, immo nomen. Simili-
 ter cum dicimus 'fugitans lites' sicut 'fugito lites' participium est,
 cum autem dicitur 'fugitans licium', quia sic non possum dicere 'fugito
 15 licium', iam tunc non est participium sed nomen.

Quod autem quandoque transeat participium in vim nominis, hoc inde ostendit quia recipit comparationem ut 'amans, amantior, amantissimus', quod non posset facere participium, quia participium non recipit comparationem secundum vocem. Secundum vocem enim reciperet comparationem 20 si faceret ex se comparativum quod esset participium, et superlativum similiter participium. Hoc autem fieri non potest quia nullum participium potest esse comparativum vel superlativum, et credo ideo quod participium significat tempus. Tempus autem quantitas est, que nec intendi nec remitti potest, ideoque participium non recipit comparationem 25 secundum vocem, recipit tamen eam secundum rem, quia res eiusdem dicitur de aliquo cum magis et minus, ut 'iste est amans illum, ille vero magis amans eundem', sicut etiam et verbum secundum rem recipit comparationem, non autem secundum vocem. Dicam enim 'iste amat illum, ille vero magis amat eundem'. Cum ergo sic comparatur 'amans, amancior, -tissimus' non 30 est participium sed nomen.

DE CONSTRUCTIONE CONIUNCTIONUM.

Adiungit post hec de constructione coniunctionum; eo quod superius in quibusdam exemplis posuit quasdam coniunctiones, idcirco expedit se de coniunctionibus et /N 163vb/ de constructione earum, et ostendit 35 quam vim habeant in constructione nominum et verborum. Dicit ergo quod si coniunctio proponatur casuali, exigit ut subsequatur simile casuale, ut 'et Dionisius legit et Tripho'. Si autem preponatur verbo exigit subiungi consimile verbum quod scilicet sit eiusdem temporis, persone et modi, ut 'et loquitur Dionisius et disputat'. Est tamen in hoc vari- 40 etas auctorum quia auctores confundunt hoc et nos quoque freti abusionibus auctorum hoc idem facimus. Si tamen proprietas constructionis observetur, non dicam 'et Dionisius legit et disputat' nec dicam 'et loquitur Dionisius et Tripho' quia consimile verbum debet subiungi si verbo preponatur, consimile casuale si casuali, nisi quod in possessivis 45 nominibus potest coniunctio preponi cuilibet casuali et semper subsequitur genitivus ut 'pulcherrimi sunt et Homerici versus et Virgilii' et preponitur coniunctio nominativo et sequitur genitivus casus quod ideo fit quia omne possessivum potest resolvi in genitivum sui primitivi. Si autem resolvatur 'Homerici' in genitivum primitivi sui consimile 50 casuale repeti potest, ut 'pulcherrimi sunt et Homeri versus et Virgilii'.

Similiter etiam quando coniunctio preponitur genitivo qui construitur cum hoc verbo 'interest', non semper sequitur simile casuale, quia quandoque sequitur ablativus casus possessivi pronominis, ut 'et imperatoris interest et mea facere hoc', quod ideo fit quia ibi 'mea' ponitur pro genitivo casu primitivi qui esset consimilis ei cui preponitur. Ideo autem non ponitur ibi genitivus primitivi quia esset dubitatio an esset primitivi an esset possessivi.

In omnibus aliis si coniunctio casuali preponatur consimile casuale 60 subsequitur nisi quod auctores quandoque aliter faciunt non addentes consimile casuale, ut *Virgilius*:

'Succinctam pharetram aut maculose tegmine lincis'.

Sed non videtur ibi coniunctio preposita casuali, quia non bis ibi ponitur. Ideo dicit Priscianus quod tantumdem valet semel posita quantum 65 si bis poneretur. Idem enim est ac si diceret 'vidisti ali/N 164ra/quam mearum sociorum succinctam aut pharetram aut maculose tegmine lincis', et 'aut' coniunctio preponitur prius accusativo casui, postea vero sequitur ablativus casus. Volunt tamen quidam sic emendare 'succinctam aut pharetram' et cetera, ut primo preponatur ablativo casui et postea 70 sequatur ablativus casus. Alii etiam, ut ait Priscianus, accipiunt 'cursum' a communi quod ita est intelligendum et sic construunt: 'vidisti aliquam mearum sociorum succinctam pharetra', ut hic fiat distinctio, 'illa' dico 'premens cursum, aut lincis maculose in tegmine aut spuman- 75 tis apri', et ita prius preponetur coniunctio genitivo casui et subse- quatur consimilis casus, et qui sic dicunt accipiunt 'cursum' a communi ut sit communis pluribus, scilicet 'cursum huius aut illius', et secun- dum hoc recta est constructio. Sic enim ibi habetur

'succinctam pharetram aut maculose tegmine lincis
aut spumanantis apri cursum clamore prementem'.

80 Eodem modo preposuit *Lucanus* coniunctionem casuali et non sequitur consimile casuale, ut

'quod scelus aut Laphitis tantum aut Calidona merentem', et preponitur coniunctio ablativo casui, sequitur vero accusativus, sic enim habet constructio: 'aut Laphitis merentibus quod tantum scelus aut 85 Calidona merentem quod tantum scelus'. Ideo volunt quidam emendare

'quod scelus aut Laphitis tantum aut Calidone merente', ut consequatur consimilis casus, vel

'quod scelus aut Laphitas tantum aut Calidona merentem',

ut utrumque sit accusativus et sic recta erit constructio. Quando etiam
 90 coniunctio preponitur verbo, cogit plerumque subiungi consimile verbum
 quod scilicet sit eiusdem modi et eiusdem temporis. Ideo autem diximus
 'plerumque' quoniam quandoque non repetimus simile verbum, ut si dicam
 'et legisti et lege', <et> preponitur verbo preteriti temporis indica-
 tivi, subsequitur autem presens imperativi.

95 DE CONSTRUCTIONE OBLIQUORUM CASUUM.

Revertitur deinde Priscianus ad constructionem obliquorum casuum
 pronominis cum ipsis verbis, et dicit quod quando obliquus pronominis
 iungitur verbo vel verbum ei duas exigit personas, unam agen/N 164rb/-
 tis alteram pacientis, ut 'accuso te', 'accuso illum', 'accuso' hic con-
 0 iungitur obliquo casui pronominis in quo intelligitur pronomene prime
 persone 'ego' quod significat personam a qua transit actus in aliam que
 per istum obliquum 'te' significatur. Similiter 'accuso illum' intelli-
 gitur 'ego' quod significat personam agentem, 'illum' autem personam
 pacientem, et ita oportet fieri quociens verba iunguntur obliquis prono-
 5 minum; ita, dico, si actus transeat ab una re in aliam. Si enim in ean-
 dem personam ostendatur actus transire, sicut fit in reciproca construc-
 tione ut 'ego accuso me ipsum', tunc non sunt ibi due persone, immo ea-
 dem est agens et paciens, quia 'ego' significat eam ut agentem, 'me' ut
 pacientem.

10 QUIA 'MECUM' ET 'TECUM' SUNT DUE DICTIONES.

Quia vero superius posuerat 'mecum' 'tecum' 'secum' 'nobiscum' 'vo-
 biscum' dubitatio autem erat utrum sint due dictiones an una. *Donatus*
 enim putavit hec esse personalia adverbia, Priscianus vero dicit esse
 pronomina cum prepositionibus, idcirco repetit de hiis et confirmat hac
 15 regula hec esse duas dictiones, quia numquam pronomene potest assumere
 prepositionem per compositionem, quare 'mecum' 'tecum' et cetera non sunt
 composita sed due dictiones, scilicet et pronomene et prepositio, et est
 ablativus casus et regitur a sua prepositione.

Queritur autem quare 'cum' prepositio ibi postponatur cum preposi-
 20 tio semper debeat preponi, quod fit causa vitandi cacemphaton. Est au-
 tem cacemphaton turpitudo soni, et turpis esset sonus in hac dictione
 'nobiscum' si preponeretur prepositio, et dixerunt antiqui quod ideo
 esset turpitudo soni si dicerem 'cum nobis', quia in principio notaret
 pudenda mulieris. Melius tamen est quod dicamus quod 'm' turpiter sonat

25 ante 'n' nisi sint eiusdem sillabe; quando enim sunt eiusdem sillabe, ut 'amnis', non est turpitudo soni. Ideo factum est ut postponatur prepositio et dicatur 'nobiscum'. Quoniam vero hoc ita debuit dici ut eadem regula servaretur in omnibus aliis, dicitur similiter 'mecum' 'tēcum' et cetera ratione /N 164va/ consorcii.

30 Cum autem pronomina non possint recipere prepositionem nisi per appositionem, nomina et per appositionem et per compositionem assumunt prepositiones, per appositionem, ut 'ad hominem', 'ab homine', per compositionem, ut 'indoctus' ex 'in' prepositione et 'doctus' nomine componitur, quam compositionem ex nominativo casu accipiunt obliqui, quod 35 male intellexerunt antiqui dicentes quod obliqui casus non possunt componi nisi a nominativo casu sumant compositionem ut similiter in nominativo casu fiat compositio, propterea dixerunt 'invicem' non esse dictio- nement compositam quia non est in nominativo huius accusativi 'vicem' compositio, sed sunt due dictiones et debet dici 'invicem' penultima pro- 40 ducta.

QUOD 'INVICEM' EST UNA DICTIO.

Sed secundum hoc dicemus 'pastores loquebantur ad invicem', pen- ultima producta, quod nemo diceret. Dicemus ergo quod compositum est 'invicem' ex 'in' et 'vicem' et est adverbium. Non tamen fit composi- 45 tio in nominativo nec illud habetur in illa littera, immo si nominativus habeat compositionem et obliqui habebunt eam, non autem convertetur. Queritur autem utrum 'ad invicem' sit una dictio vel due, et possumus dicere quod unum adverbium est vicissitudinis vel 'ad' est prepositio et preponitur illi adverbio 'invicem' posito loco accusativi.

50 Addit etiam quod verba non recipient prepositionem nisi per compositionem, ut 'perlego', participia vero per compositionem et per appositionem, per compositionem ut 'perlegens', per appositionem sicut no- mina. Sicut enim dico 'ad hominem' et 'ab homine', sic dicam 'ad le- gentem' et 'a legente'.

55 Addit quoque postea quod cum sint tres persone, prima et secunda faciunt transitum ad duas nisi iunguntur verbis absolutis. Absoluta autem verba dico que non egent adiunctione obliqui casus ad suam significationem explanandam, ut 'vivo' et 'spiro'. Prima persona facit transi- 60 tum ad duas, scilicet ad secundam et terciam. Ad primam autem non pot- est facere transitum quia si dicam 'ego video me' non est transitus, im- mo quedam re/N 164vb/flexio quia in se ipsam reciprocatur actus. Se-

cunda autem persona facit transitum ad duas, scilicet ad primam ut 'tu vides me' et ad tertiam ut 'tu vides illum'. Ad secundam autem non facit transitum, quia si dicam 'tu vides te' non transit actus de una persona in aliam, immo in eandem reciprocatur. Tercia vero persona facit transitum ad tres personas, scilicet ad primam, ut 'ille videt me', ad secundam, ut 'ille videt te', ad tertiam, ut 'iste videt illum'. In uno ergo superat primam et secundam.

Quod autem tercia facit transitum ad tertiam non contingit nisi ex hoc quod sunt diverse tercie persone in pronomine sicut superius ostensum est. Non autem de una persona ad aliam primam potest transireactus, quia non sunt diverse prime persone vel diverse secunde, id est non sunt reperta diversa vocabula que habent significare diversas primas personas sicut sex voces reperte sunt ad significandum sex tercias 75 personas. Inde est quod semper ad eandem personam pertinet nominativus prime et obliquus ut 'ego video me', propter quod non est transitus de una persona in aliam. In possessivis vero pronominibus aliter est quia sive prime sive secunde sive tercie tres habent transiciones facere. Aut enim faciunt transitum a possessore in possessionem aut a possessione 80 one in possessorem aut etiam a possessione in possessorem extrinsecus.

Quod ut intelligatur videndum quid in arte grammatica appelletur possessor vel possessio. Possessor in arte grammatica dicitur omne id cuius aliquid dicitur esse, possessio quod eius dicitur esse, ut si dominus vel rex vel quidlibet aliud dicatur esse alicuius dominus erit 85 possessio. Id autem cuius dicitur esse erit possessor et hic terminatur illa oppositio puerilis quam solent facere de hac constructione 'deus meus'. Nam 'meus' significat ibi me possessorem quia mei dicitur aliquid esse, scilicet deus, et deus est id quod mei dicitur esse, ergo possessio mea, ergo ego possideo deum. Est autem ibi equivocatio 'ego 90 possideo deum', id est hoc rationi. Quod est 'dicitur mei', quia dicitur mei deus, sic verum est possideo deum. Ita vero super quem habeo do/N 165ra/minium sicut accipitur in vulgari usu possidere, istud quidem falsum est. Omne autem possessivum significat possessorem determinate, possessionem autem indeterminate, id est significat cuius ali- 95 quid sit, non autem determinat quid eius sit, ut 'Priameius' determinat cuius sit aliquid, scilicet Priamei, sed non determinat quid sit eius. Ideo indeterminate significat possessionem, nisi addatur aliquid quod determinet eam ut 'Priameius equus', tunc enim diffinio quid eius est.

70 cf. supra p.85.57sqq.

DE POSSESSIVIS CUIUS PERSONE SINT.

Queritur autem cuius persone sint pronomina possessiva ut 'meus' 0 'tuus' 'suus', et dixerunt antiqui quod duas significant personas. 'Meus' significat primam et tertiam personam, sed primam intrinsecus, id est in prima sillaba, tertiam autem extrinsecus, id est in ultima sillaba, secundum quam adiungitur ei alia tercia persona. Similiter 'tuus' secundam significat intrinsecus, tertiam vero extrinsecus. Hoc autem 5 falsum iudico quia omnia possessiva pronomina sunt tercie persone. Est tamen quoddam possessivum pronomen prima persone, ut 'meus', aliquod secunde, ut 'tuus', aliquod tercie, ut 'suus'. Nec est verum si omne possessivum est dictio, hoc autem possessivum est prime persone, quod propterea hec dictio sit prime persone; sicut omnis hypothetica est propositio, hec autem est simplex hypothetica, ergo est simplex propositio, non procedit. Ideo autem hoc possessivum 'meus' dicitur esse prime persone cum sit dictio tercie, quia primam personam significat pro posses- 10 sore, vel quia fit a pronomine prima persone. Similiter 'tuus' dicitur esse possessivum secunde, quia secundam personam significat pro posses- 15 sore, vel quia fit a pronomine secunde persone.

Post hec videndum est quomodo a possessore in possessionem vel a possessione in possessorem fiat transitus. A possessore in possessionem fit transitus, ut 'ego doceo filium meum', 'tu doces filium tuum', 'ille docet auditorem suum'. A possessione vero in possessorem transit 20 actus ut 'filius meus paret mihi', 'cliens tuus ministrat tibi', 'ser- vus suus servit illi'.

Transit autem quandoque actus a possessore in possessionem extrinsecam, ut 'ego doceo filium /N 165rb/ tuum', 'tu doces filium meum', 'ego doceo suum illius filium', et transit ibi actus in extrinsecam 25 possessionem, quia 'suus filius' non est mea possessio sed extrinseca, scilicet illius. Et calumpniati sunt quidam hanc constructionem, 'doceo suum filium illius', dicentes non aliter esse congruam nisi 'suum' ponatur pro 'proprium'. Ideo tamen dicunt quidam quod Priscianus apposuit 'illius' non ut reciperet talem constructionem, sed ut per hoc no- 30 taret quod oportet aliquid preiacere ad quod referatur 'suum'. Unde consequenter dicit, melius tamen illud dicitur per retransitionem, id est expeditius et sine dubitatione fiet hoc si fiat retransitiva constructio, ut 'ille rogat me ut doceam filium suum', et tunc iam manifes- tum est ad quid referatur 'suum', nec est iam opponendum 'illius'. Quod

35 autem illa constructio sit retransitiva hoc inde patet, quia ibi una persona agit in aliam, ut passa reagat in agentem vel in eius possessionem. Mihi tamen videtur quod conveniens est illa constructio 'ego video suum illius filium', et est 'suum' relativum ad 'illius'. Ubique enim ponit Priscianus 'suus illius filius'.

40 Addit deinde quod possessiva significant possessorem secundum primitivum, possessio autem est tercie persone, quod ita est intelligendum. Significat possessorem secundum primitivum, id est ut significatur per genitivum primitivi, ut 'meus filius', id est mei filius, et illud possessivum significat me pro possessore. Unde dicitur possessivum prime 45 persone, possessio autem quam significant tercie persone est, et ideo propter possessionem dicitur esse dictio tercie persone, secundum quod iungitur intransitive nomen quod est tercie persone.

QUOD POSSESSIVUM RESOLVITUR IN GENITIVUM PRIMITIVI.

Illud quoque adiungit quod possessivum resolvitur in genitivum 50 primitivi, ut 'meus filius' nichil aliud est quam 'mei filius', et nulla differentia est sive hoc sive illud dicatur, nisi in hoc quod quando ponitur possessivum exigit consimilem casum et genus et numerum, ut 'meus filius', 'mea uxor', 'meum mancipium'. Quando autem ibi ponitur genitivus primitivi cum quolibet casu vel ge/N 165va/nere vel numero iungi 55 potest, ut 'mei filius', 'mei uxor', 'mei mancipium'.

Illud etiam addit quod cum aliquod verbum adiungitur possessivis, si sit substantivum, ad possessorem refertur, aliud autem ad possessiones, quod ita est intelligendum. Si dicam 'tu es meus filius', ibi ponitur substantivum verbum 'es' et refertur ad possessorem, id est 60 hoc quod significant, quia esse significant, et ibi esse possessoris dicitur, quia possessoris dicitur esse filius. Si autem aliud verbum eis adiungatur, ut 'meus filius legit', non refertur ad possessorem, non enim legere est mei, sed refertur ad possessionem, quia mei filii est legere, et si sic exponatur, nulla est difficultas, quamvis quidam di- 65 cant hunc transitum esse difficillimum.

QUOD NOMINA POSSESSIVA QUANDOQUE PONUNTUR IN CONSTRUCTIONE RECIPROCA.

Adiungit post hec quod simplicia pronomina scilicet que non sunt possessiva faciunt sui possessionem, id est reciprocationem, hoc est

70 ponuntur in constructione reciproca, ut 'ego video me', 'tu vides te', 'Socrates diligit se' et similiter etiam possessiva pronomina faciunt reciprocationem per hoc pronomen 'se', ut 'meus filius diligit se', 'tuus filius diligit se', 'suus Platonis filius diligit se'. Et quoniam hic mencio facta est de reciproca constructione, ideo ostendit cuiusmodi 75 pronomina ponant Greci in reciprocis, dicens quod Greci habent quedam composita pronomina in obliquis casibus que carent nominativo casu, et ostendit quare.

Est enim officium eorum ut designent rem ut pacientem, quod non potest fieri nisi per obliquum casum vel ut ponantur in constructione 80 quando possessor agit in possessionem ita quod per eam ostendit cuius sit possessio. Hoc autem non fiat nisi per obliquum casum. Cum ergo suum officium possint in obliquis compleere non est causa quare debeant habere nominativum, et illis compositis pronominibus utuntur Greci in reciproca et retransitiva constructione, et etiam ad ostendendum cuius 85 sit possessio, ut ubi dico 'video me' pro 'me' poneret Grecus obliquum casum pronominis. Similiter 'ille rogat te ut diligas /N 165vb/ se', retransitiva est constructio, et pro 'se' poneret Grecus obliquum casum compositi pronominis. Similiter cum dicimus 'filius meus fecit hoc' 90 habent etiam Greci alia simplicia pronomina que habent nominativos et obliquos, et nominativo utuntur in intransitiva constructione cum verbis, sicut nos dicimus 'ego lego, tu legis, ille legit'. Obliquis vero casibus in omni simplici transitione utuntur, ubicumque transit actus in aliquam rem, ut 'ego video te', preter reciprocam et retransitivam constructionem, in quibus ponunt obliquum compositi pronominis. Cum 95 vero nos non habeamus composita pronomina, tamen in reciproca et retransitiva constructione ponimus pronomen plerumque cum sillabica adiectione, ut 'ego video memet', 'tu vides temet', 'ille videt semet', nec sunt composita, immo assumunt sillabicas adiectiones ad maiorem significacionis intensionem vel ad maiorem discretionem.

0 Addit etiam quod possessiva prime et secunde persone faciunt transitum et in suum possessorem et in possessorem extrinsecus, in suum, ut 'meus filius diligit me', 'tuus filius diligit te', in possessorem extrinsecus, ut 'meus filius diligit te', 'tuus filius diligit me'. Hoc autem non potest facere possessivum tertie persone, quia si dicam 'suus 5 filius diligit me', soloecismum facio, nisi preiaceat ad quod referatur 'suus', ut 'ille rogat me ut suus filius ministret mihi', quod inde est quia possessivum prime vel secunde persone resolvitur in genitivum pri-

mitivi, ut 'meus filius', hoc est filius mei; similiter 'tuus filius',
 hoc est tui filius. Hec autem primitiva absoluta sunt quia sunt demon-
 10 strativa et non dicuntur in respectu, iccirco per se poni possunt. 'Su-
 us' autem resolvitur in genitivum sui primitivi, ut 'suus filius', hoc
 est sui filius, et quia 'sui' semper est relativum et numquam per se
 poni potest, ideo 'suus' numquam similiter ponitur in constructione nisi
 respectu alicuius ad quod referatur, ut 'suus Platonis filius diligit
 15 me' vel 'ego diligo Platonem quia suus filius diligit me'.

Cum autem Greci habeant composita pronomina quibus utuntur in predic-
 tis constructionibus, nos autem non habea/N 166ra/mus composita pronomina,
 habemus tamen hoc pronomen 'sui' quod <habet> apud nos officium compo-
 sitorum pronominum. Sicut enim in reciproca et retransitiva construc-
 20 tione Greci utuntur pronominibus compositis, similiter apud nos habet
 hoc officium 'sui' ut 'ille diligit se' hic ponitur in reciproca con-
 struzione, 'ille rogat Platonem ut misereatur sui', hic in retransitiva.
 Unde etiam hoc pronomen deficit in nominativo casu sicut composita Gre-
 corum propter eandem rationem. Omne enim suum officium in obliquis ca-
 25 sibus complet, quare non eget nominativo casu. Cum autem apud Grecos
 quando possessor agit in possessionem ut ostendatur cuius est possessio
 semper ponitur genitivus compositi pronominis, nos vero non consuevimus
 ibi ponere genitivum huius pronominis 'sui', sed magis possessivum, ut
 non solemus dicere 'vendit servum sui' sed 'servum suum', ubi Grecus
 30 semper ponit genitivum compositi pronominis, ut 'vendit servum ēautoū.

Illud quoque addit, quod quando possessor extrinsecus agit in pos-
 sessionem ostendendo cuius sit possessio per hoc possessivum 'suus',
 necesse est uti retransitiva constructione, ut 'ille rogat me ut ego
 doceam filium suum'. Nisi enim fiet retransitiva constructio non habe-
 35 ret ad quod referetur 'suus'. Item quando tercia persona agit in ter-
 ciam pro sua possessione, id est ut passa reagat in possessionem agen-
 tis, ambigua fit constructio tam apud nos quam apud Grecos, ut 'Socrates
 rogat Platonem ut doceat filium suum'. Ambigua est constructio quia
 nescitur an ad Socratem an ad Platonem referatur 'suum', que ambiguitas
 40 similiter est apud Grecos.

Illud quoque addit, quod 'suus' adiuncto sibi genitivo ponitur pro
 'proprius', quod ostendit auctoritate Virgilii et Terentii. Dicit enim
 Virgilius:

'molles sua thura Sabei',
 45 et 'sua' posuit pro 'propria'. Item Terencius:

'quot homines, tot sentencie; suus cuiusque mos est', id est 'proprius cuiusque', et nos quoque possumus ei adiungere genitivum possessoris ad maiorem discretionem, ut 'Socrates rogat Platonem ut doceat suum filium Platonis', et tunc removetur omnis ambiguitas.

50 Addit etiam quod /N 166rb/ cum pro omni casu possessivi tercie persone possit poni genitivus primitivi, tamen non commode ponitur pro nominativo quando possessio agit in suum possessorem, ut 'suus servus ministrat Platonis'. Non ibi commode possumus dicere 'sui servus ministrat Platonis', non quod non habeat ad quod referatur, posset enim dici 'Platoni ministrat sui filii servus', sed quia non bene dicitur apud Grecos, id est pronomen tercie personae compositum, cuius officium apud nos habet 'sui', non commode ponitur apud Grecos in tali constructione. Non tamen prohibet Priscianus quin possit ibi poni genitivus, sed incommodo ponitur.

60 Hoc etiam dicit quod hoc pronomen 'sui' quandoque ponitur in transitiva constructione ad notandum aliquam coniunctionem, ut cum dico 'Socrates vocat me ad se', ibi 'se' notat coniunctionem quia vocat me ut sim sibi coniunctus, quandoque etiam ponitur in tali constructione ubi ostenditur actus transire in aliquos iam sibi coniuctos, ut 'Socrates miseretur viventium secum'. Et quamvis non ponatur ibi possessivum pronomen tamen est ibi eius significatio. Hoc enim est dicere 'miseretur suorum conviventium'.

70 Illud quoque addit, quod possessivum tercie personae genitivorum iungitur cum possessivo prime et secunde personae et valet idem quod 'proprium', ut ubi nos dicimus 'meum proprium' 'tuum proprium', ibi dicerent 'meum suum', tuum suum', quod non est apud nos quamvis in multis locis ponamus et coniungantur et 'suum' et 'proprium' in eadem constructione, quamvis alterum pro altero ponatur, ut 'Plato docet suum proprium filium' et neutrum superflue ponitur, sed ad faciendum indubitabilem discretionem.

QUE SIT DIFFERENTIA INTER ISTOS GENITIVOS 'MEI', 'TUI', 'SUI', 'NOSTRI' ET 'VESTRI'.

80 Quoniam facta est mentio de hiis genitivis 'mei' 'tui' 'sui' 'nostri' 'vestri' ostendit que sit harum vocum differentia quando sunt genitivi primitivorum vel quando possessivorum, et in voce quidem nulla est differentia, quia eadem vox est genitivus primitivi et genitivus possessivi. Differentia autem est in significatione /N 166va/ quia 'mei'

quando est primitivi genitivus unam et simplicem possessionem ex se significat, quando autem est genitivus possessivi duplificem possessionem 85 significat, ut si dicas 'hic est mei filius' ibi 'mei' significat rem ut eius aliquid est, quod habet ex eo quod est genitivus. Si autem dicam 'mei filii servus est', ibi 'mei' duplificem significat possessionem. Nam ex eo quod est genitivus unam significat possessionem quia ostendit alicuius esse servum, ex eo quod est possessivum significat 90 aliam possessionem, quia ostendit mei esse filium, quare duplificem significat possessionem. Si opponatur quod hoc idem facit genitivus primitivi si dicitur 'mei filii servus est' ita quod 'mei' sit primitivum, duplex enim ibi significatur possessio, dico quod hoc non est ex genitivo primitivi, sed ex eo quod duo genitivi ibi coniunguntur.

95 Illud vero adiungit quod quamvis genitivus possessivi semper consimili casui iungi debeat, tamen quando ponitur cum nomine significante secundam possessionem absolute ponitur et sine adiunctione alterius casus, ut si uxor alicuius dicat 'iste ager mei est', ager enim secunda possessio est, id est possessio possessionis, scilicet mariti, et ibi 0 ponitur genitivus per se, et subintelligitur mariti vel filii vel aliquid tale, fit tamen ambigua constructio quando per se ita ponitur genitivus possessivi, quia dubitatur an 'mei' sit possessivum an primitivum. Hec autem ambiguitas non est apud Grecos quia totam hanc dubitationem removerunt adiunctione articulorum, quibus quia carent Latini invenitur 5 apud auctores plerumque huius modi ambigua constructio, ut apud *Lucanum* 'ac forcior estus reppulit oceani'; dubitatur enim utrum 'estus' sit nominativi an accusativi casus. Potest enim dici 'forcior estus reppulit estus oceani' vel 'estus oceani forcior reppulit alios estus', quod terminant Greci per articulum. Similiter si dicam 'iste est maior illo 10 viginti annorum' et possum intelligere 'est maior illo qui est viginti annorum' vel 'est /N 166vb/ maior illo viginti annorum', id est in spacio viginti annorum, et secundum hoc iste genitivus 'annorum' regitur ab hoc ablativo 'spacio' qui subauditur et ita ambigua est constructio.

Cum autem dictum est quod omnis casus possessivi resolvitur in 15 genitivum primitivi, inde colligit Priscianus quod tanta est vis genitivi ut pro omni casu possessivi ponatur et genitivus possessivi iungatur cum omni casu secunde possessionis, quod iam ostensum est, nec mirum tantam esse vim genitivi cum hanc etiam vim habeat in compositione, quod si cum genitivo et alio casu componatur aliqua dictio, semper ex parte genitivi manet indeclinabilis; ubi colligende sunt regule de compositis 20

vel ex duobus rectis vel ex duobus obliquis vel ex recto et obliquo vel ex obliquo et recto, quas quia superius edisseruimus procedamus.

Post hec ergo revertitur Priscianus ad 'sui' et ostendit quare careat nominativo casu, quod superius dictum est. Repertum est enim 25 ut in reciproca constructione ponatur ad ostendendum personam pacientem vel ut possessor agit in suam possessionem ostendendo cuius sit, in quibus numquam opus est nominativo casu.

Deinde ostendit quod Greci habent quedam composita pronomina et quedam simplicia, et compositis utuntur in reciproca constructione vel 30 ubi possessor agit in possessionem ostendendo cuius sit possessio. Simplicibus vero utuntur in omni alia constructione quia totum superius dictum est. Et composita pronomina appellant Greci ' $\alphaντανάλαστα$ ', id est refracticia, quia cum actus ab una re ostenditur procedere, non transit in aliam sed in eandem refringitur et reciprocatur. Eadem etiam 35 appellant ' $\zeta\deltaιοπαθη$ ', id est sui passionem significantia quia ponuntur in reciproca constructione ubi eadem persona a se ipsa ostenditur pati. Simplicia pronomina appellant ' $\alphaλλοπαθη$ ', id est in aliud passionem facientia, quia in illa constructione ponuntur ubi transit actus de una re in aliam. Nam ' $\alphaλλος$ ' vel ' $\alphaλλο$ ' Grece Latine dicitur 'aliud', 40 'πάθος' vero interpretatur 'passio'.

Cum autem 'sui' careat nominativo casu, necesse est ut cum ponitur in con/N 167ra/structione cum activo verbo intelligatur nominativus in ipso verbo, quia 'sui' significat pacientem personam. Paciens autem dicitur respectu agentis, ictcirco debet poni vel intelligi aliqua dictio que significet personam agentem, et hoc probat. Necesse est enim obliquos casus referri ad nominativos coniunctos activis verbis redditibus actionem nominativis, passionem vero obliquis casibus quod ita est intelligendum. Vere 'sui' positum in constructione cum activo verbo exigit nominativum casum, quia necesse est obliquos casus referri ad 50 nominativos, id est ut obliqui casus positi in constructione exigant nominativum casum, hoc autem non semper, sed quando ponitur inter nominativum et obliquum activum verbum. Et hoc est nominativos, dico, coniunctos activis verbis quando verba activa interponuntur verbis redditibus actionem nominativis, passionem vero obliquis casibus, id est 55 quando talia verba interponuntur, nominativus casus significat personam agentem, obliquus vero significat personam pacientem.

Quando vero eis interponuntur passiva verba nominativus transfertur in ablativum et obliqui casus in nominativos, quasi dicat quando interponuntur activa verba nominativus significat personam agentem, obliquus 60 vero pacientem, ut 'Cesar vicit Pompeium'. Cum vero interponitur passivum verbum fit econverso, quia tunc per obliquum scilicet ablativum designatur persona agens, per nominativum vero significatur persona paciens, ut 'Pompeius victus est a Cesare'. 'Cesare' significat personam agentem, 'Pompeius' vero personam pacientem, hac enim locutione ostendo 65 Cesarem egisse in Pompeium, Pompeium vero passum esse a Cesare.

Illud etiam videndum est quod verba tercie persone acquisitive construuntur cum hoc pronomine 'sui' quamvis nec reciproca fiat constructio nec retransitiva, nec talis ubi possessor agit in possessionem ostendendo cuius est, ut 'iste adauget rem sui, Brutus defendit sibi libertatem'. 70 'Adauget' enim et 'defendit' acquisitiva verba sunt et ponitur cum eis 'sui', quamvis tamen nulla superiorum constructionum fiat. Si quis tamen altius velit inspicere, in/N 167rb/veniet has constructiones esse reciprocas vel tales ubi possessor agit in suam possessionem. Cum enim dico 'iste adauget sui substantiam' hoc est dicere 'adauget suam substantiam', et ita possessor agit in suam possessionem ostendendo cuius sit. Similiter cum dico 'Brutus defendit sibi libertatem' hoc est defendit se liberum, et hec reciproca constructio est.

Adiungit quoque quod Greci compositum ponunt pronomen ad designandum simul personam agentem et pacientem. Nos vero quia non habemus 80 posita pronomina facimus hoc per obliquum casum huius pronominis 'sui' et 'inter' prepositionem, ut 'video istos amare se inter se' vel 'isti amant se inter se', ubi Grecus poneret compositum pronomen. Quandoque etiam ad maiorem evidentiam addimus 'invicem' ut 'isti diligunt se invicem', et non tantum in tercia sed etiam in prima et secunda, ut 'ego 85 et tu amamus nos invicem', et 'tu et ille amatis vos invicem', 'iste et ille pociuntur, id est diligunt se invicem', et non tantum in tercia sed etiam in prima, et adeo necessarium est hic adderé 'invicem' quia si hic auferatur ambigua remanet constructio utrum utraque persona agat in se, vel altera vicissim in alteram. Si enim dicam 'tu et ille amatis 90 vos' dubium est an dicam 'tu amas te, et ille se' vel 'tu illum et ille te'.

DE CONCEPTIONE PERSONARUM.

In hoc loco interset Priscianus de conceptione personarum. Ideo videndum est quid sit conceptio personarum et que persona quam possit 95 concipere. Conceptio personarum est alicui persone cum verbo plurali eiusdem persone alterius persone additio. Concipit autem prima persona secundam et tertiam, secunda vero non concipit primam sed tertiam, tercia vero nec primam neque secundam potest concipere, sed tantummodo aliam tertiam. Prima concipit secundam, ut 'ego et tu legimus' et bene 0 consonat predicta descriptio, quia vocabulo prime persone cum verbo plurali eiusdem persone additur vocabulum secunde.

Si autem queratur a quo regitur 'ego' et 'tu' non est respondendum ut quidam dicunt 'ego' regitur ab hoc verbo 'lego' quod sumitur a 'legimus', 'tu' regitur ab hoc verbo 'legis' quod sumitur a 'legimus'. Secundum hoc enim 'legimus' nichil operaretur in constructione nec esset cum quo posset construiri. Dicendum est ergo quod 'ego' regitur ab hoc verbo 'legimus'. Quare? Quia verbum plurale est prime persone et regit nominativum singularem eiusdem persone per conceptionem secunde persone. A quo regitur 'tu'? Ab hoc verbo 'legimus'. Quare? 10 Quia verbum plurale est prime persone et exigit nominativum singularem secunde persone cum prima persona concipit secundam, et est ratio quare isti duo nominativi singulares construantur cum verbo plurali, quia duo singulares valent unum plurale. Quare autem uterque ab hoc plurali verbo regatur ratio est conceptio personarum. Similiter etiam prima 15 persona concipit tertiam, ut 'ego et tu et ille legimus'.

Secunda vero persona non potest concipere primam, quia nil est dicere 'tu et ego legitis' et est ratio quare, quia cum dico 'tu' iam sum extra proprietatem prime persone quia iam nota rem non ut de se loquenter sed ut ad quem quis loquitur. Ideo non bene potest ei coherere 20 prima persona. Cum vero dico 'tu', nondum remota est locutio a tertia persona et ideo potest ei coherere tertia persona ut dicatur 'tu et ille legitis', potest enim secunda persona tertiam concipere, tertia vero neque primam neque secundam concipit. Non est enim grammatica locutio si dicam 'ille et ego legunt' vel 'ille et tu legunt', eo quod cum fiat 25 sermo de tertia persona nimis remota est locutio a prima et secunda, ideoque non possunt ei coherere sed una tertia potest aliam tertiam concipere ut 'iste et ille legunt', et si queratur a quo regatur 'iste', di-

co quod ab hoc verbo 'legunt'. Quare? Quia plurale verbum est tercie persone et exigit nominativum singularem eiusdem persone per conceptio-
30 nem, et duo singularia valent unum plurale propterea construuntur cum verbo plu/N 167vb/rali.

Sic ergo omnes iste locutiones congrue sunt quamvis sint figurative. Nam quando una persona concipit aliam, figurativa constructio est, et nota quod illa persona dicitur alteram concipere que habet iuxta se 35 verbum plurale sue persone, ut 'ego et tu legimus', ibi prima persona concipit secundam quia illa habet iuxta se verbum plurale sue persone.

QUARE PRONOMINA PATRIA NON FIANT A SINGULARI SED A PLURALI.

Post hec querit Priscianus quare patria pronomina fiant a plurali numero et non a singulari. Non enim a 'mei' dicitur 'meas' neque a 40 'tui' 'tuas', sicut a 'nostrī' 'nostras' et a 'vestri' 'vestras', et ponit de hoc huiusmodi solutionem, quia patriū pronomen significat patriam quasi possessionem. Patria autem non possidetur ab uno solo. Iccirco ut notetur quoniam patria est possessio plurium, fiunt hec semper a plurali numero. Firmorem tamen reddit rationem de hoc in *Magno* 45 *Prisciano* in tractatu de pronomine, et nota quod patria pronomina respondentur ad 'cuias?' ut 'cuias est ille?' 'nostras est' vel 'vestras', id est de nostra gente vel de vestra gente vel patria, ubi patria ostenditur possideri.

Illud eciam videndum est quod hec patria pronomina habent circum-
50 flexum accentum in fine secundum regulam sincopatorum et apocopatorum ut dicatur 'nostras' et 'vestras'. Regula enim est quod quando aliqua dictio sincopatur super eandem vocalem remanet accentus super quam prius erat si sit integra. Antiqui enim dicebant 'hic' et 'hec nostratis' et 'hoc nostrate', similiter 'hic' et 'hec vestratis' et 'hoc vestrata'. 55 Nos autem per sincopam dicimus 'nostras' et 'vestras'. Erat autem in integra dictione accentus super 'a', quare super eandem remanet in sincopata. Ideo autem dictum est 'si sit integra', quia quando sillaba supra quam erat accentus non remanet, non potest super eam esse accentus ut 'amavisti' super 'vi' est accentus. Hec autem aufertur per sincopam, et ideo super eam non manet accentus sicut ab genitivo 'nostrī' et fit possessivum 'noster' et patriū pronomen 'nostras'.